condições para a liberação parcial da caução prestada, de acordo com o previsto no n.º 8, 

do artigo 295.º, do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, 

de 29 de janeiro, na sua atual redação.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade, proceder à liberação do montante 

de € 3.585,70 (três mil, quinhentos e oitenta e cinco euros e setenta cêntimos), de acordo 

com o auto de vistoria.

Processo 4997/2025. MAPAS DE ENCARGOS ESCOLARES– REFEIÇÕES DO 

PRÉ-ESCOLAR – Atualização de valores

Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2026/258 de 24 de fevereiro de 2026.

[...]

prolongamento dos alunos do ensino Pré-Escolar de Leomil), respeitante ao ano letivo de 

2025-2026, presente à reunião a informação DDS/02/SATA/2026, datada de 23 do corrente 

mês, acompanhada da alteração aos respetivos mapas de encargos, onde propõe que ao 

valor inicialmente aprovado, seja acrescido o encargo de € 5.542,24 (cinco mil, quinhentos e 

quarenta e dois euros e vinte e quatro cêntimos).

O processo vem acompanhado da respetiva SECÇÃO DE CONTABILIDADE, referente à 

assunção dos referidos encargos.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a alteração aos 

mapas  de  encargos  de  setembro  a  dezembro  de  2025  e  de  janeiro  a  julho  de  2026